1

ГЛАВА   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.06.2017 года                                                                                  № 16
п. Шексна

О районном этапе конкурса «Вологодское подворье» в 2017 году

В целях укрепления и поддержки семьи, пропаганды и передачи опыта,

семейных традиций молодому поколению, поддержки ветеранов, укрепления и

расширения личных подворий, привлечения молодежи к активной трудовой

деятельности по производству сельскохозяйственной продукции для

обеспечения своей семьи продуктами питания, руководствуясь статьями 29, 32

Устава Шекснинского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный этап конкурса «Вологодское подворье» (далее также

– конкурс) с 20 июня по 22 июля 2017 года.

2. Утвердить положение о районном этапе конкурса «Вологодское

подворье» (приложение 1).

3. Утвердить состав  конкурсной комиссии  районного этапа конкурса

(приложение 2).

4. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  подписания,

подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на официальном

сайте администрации Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио Главы Шекснинского муниципального района                             Г.И. Попов

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Главы Шекснинского

муниципального района

от 20.06.2017  года № 16

                            приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном этапе конкурса «Вологодское подворье» в 2017 году

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации

государственной программы «Создание условий для развития гражданского

общества и потенциала молодежи в Вологодской области на 2014–2020 годы»,

утвержденной постановлением Правительства области от 28 октября 2013 года

№ 1102, государственной программы «Развитие агропромышленного комплекса

и потребительского рынка Вологодской области на 2013–2020 годы»,

утвержденной постановлением Правительства области от 22 октября 2012 года

№ 1222, и определяет порядок подготовки и проведения районного этапа

конкурса «Вологодское подворье» (далее – Конкурс).

1.2. Целью Конкурса является содействие укреплению и поддержке

семей, проживающих  на территории Шекснинского муниципального района.

1.3. Задачи Конкурса:

увеличение количества и расширение личных подворий молодых семей, а

также личных подворий граждан пожилого возраста;

привлечение молодежи к активной трудовой деятельности по

производству сельскохозяйственной продукции для обеспечения своей семьи

продуктами питания;

содействие воспитанию молодого поколения через совместный семейный

труд;

популяризация сельской местности как постоянного места проживания;

освещение в средствах массовой информации и информационно-

телекоммуникационной сети Интернет положительного опыта молодых семей и

опыта граждан пожилого возраста в ведении личных подсобных хозяйств;

создание условий для передачи опыта, семейных традиций молодому

поколению.

2. Районная конкурсная комиссия

2.1. Задачами районной конкурсной комиссии  являются:

координация деятельности по подготовке и проведению Конкурса;

3

организационно-техническое обеспечение работы по подготовке и

проведению  Конкурса;

подведение итогов и определение победителей Конкурса.

3. Номинации и участники Конкурса

3.1.  Конкурс проводится по следующим номинациям: «Молодежное

подворье», «Ветеранское подворье».

3.2. В номинации «Молодежное подворье» могут принимать участие

молодые семьи (возраст каждого из супругов на дату подачи заявки не должен

превышать 35 лет), постоянно проживающие на территории Шекснинского

муниципального района, ведущие личное подсобное хозяйство, в которых ни

один из супругов не зарегистрирован в качестве индивидуального

предпринимателя, являющегося главой крестьянского (фермерского) хозяйства.

К участию допускаются полные и неполные семьи.

3.3. В номинации «Ветеранское подворье» могут принимать участие

граждане пожилого возраста, постоянно проживающие на территории

Шекснинского муниципального района, ведущие личное подсобное хозяйство,

не зарегистрированные в качестве индивидуальных предпринимателей,

являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств. При этом возраст

участников на дату подачи заявки должен быть не менее 55 лет для женщин и

60 лет для мужчин.

4. Организация Конкурса

4.1.  Конкурс проводится с 20 июня  по 22 июля  2017 года.

4.2. Для участия в Конкурсе сельские и городские поселения

представляют в районную конкурсную комиссию до 26.06.2017 г. следующие

документы:

заявку на участие в Конкурсе (по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению);

материалы о молодежном (ветеранском) подворье (не более 5 страниц

формата А 4, размер шрифта - кегль 14): информация о семье (гражданине),

подворье, об участии в выставках, конкурсах; фотографии;

4.3  Документы для участия в Конкурсе  принимаются:

в номинации «Молодежное подворье» по адресу: п. Шексна, ул.

Пролетарская, д. 14, Управление сельского хозяйства и продовольствия

Шекснинского муниципального района, тел./факс: (81751) 2 13 83, адрес

электронной почты: sheksna@vologda-agro.ru;

в номинации «Ветеранское подворье» по адресу: п. Шексна, ул.

Пролетарская, д. 14, каб. 8, районный Совет ветеранов, телефон (81751) 2-17-81.

4.4. В каждой номинации выделяются следующие направления:

«Сохранение лучших семейных традиций и воспитание детей через

труд»;

«Самое благоустроенное подворье»;

«Высокие результаты в производстве и реализации сельскохозяйственной

продукции»;

4

«Лучшие пчеловоды»;

«Лучшие огородники»;

«Лучшие садоводы»;

«Лучшие цветоводы»;

«Лучшие животноводы»;

«Рационализаторский потенциал»;

«Сохранение народных ремесел»;

«Активное участие в жизни поселения».

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

5.1. Районная конкурсная комиссия по мере поступления документов  для

участия в Конкурсе рассматривает представленные на Конкурс документы,

осуществляет выезды в сельские и городские поселения к участникам Конкурса

в соответствии с графиком, утвержденным председателем районной

конкурсной комиссии.

5.2. По итогам выездов районная конкурсная комиссия определяет

победителей в номинациях (I, II, III места) по критериям:

культура и санитарное состояние подворья;

площадь обрабатываемой земли;

наличие скота, птицы, пчел;

объем произведенной сельскохозяйственной продукции;

наличие плодовых деревьев, кустарников, цветников;

участие в ярмарках, выставках;

изготовление ремесленных изделий;

участие детей (внуков) в совместном семейном труде;

участие в работе клубов молодых семей, в работе ветеранских

организаций;

наличие традиций;

участие в общественной жизни, социально значимая деятельность

участников Конкурса.

5.3. Так же районная конкурсная комиссия  определяет в каждой

номинации из числа оставшихся участников победителей в направлениях по

следующим критериям:

в направлении «Сохранение лучших семейных традиций и воспитание

детей через труд» - участие детей в совместном труде на семейном подворье,

наличие семейных традиций, реликвий, фотографий, историй, легенд;

в направлении «Самое благоустроенное подворье» -  наличие и

ухоженность сада, огорода, цветника, зоны отдыха, а также наличие малых

архитектурных форм (балюстрады, вазоны, цветочницы, скамейки, садовые

решетки и др.);

в направлении «Высокие результаты в производстве и реализации

сельскохозяйственной продукции» - объемы произведенной

сельскохозяйственной продукции, наличие разнообразных домашних

заготовок, а также участие в ярмарках, выставках;

в направлении «Лучшие пчеловоды» -  количество пчелиных семей,

наличие пасечного оборудования, состояние ульев (внешний вид), наличие

5

ульев, изготовленных своими руками, а также объемы реализации

пчеловодческой продукции;

в направлении «Лучшие огородники» - разнообразие выращиваемых

овощей (по наименованиям и сортам), использование оригинальных

(нетрадиционных) способов размещения и выращивания овощей, выращивание

редких овощных культур, участие в ярмарках, выставках;

в направлении «Лучшие садоводы» - разнообразие выращиваемых

плодовых деревьев и кустарников (по видам и сортам), ухоженность деревьев и

кустарников (обрезка сухих веток, побелка), наличие в хозяйстве редких

плодовых деревьев и кустарников;

в направлении «Лучшие цветоводы» - разнообразие выращиваемых

цветов (по наименованиям и сортам), оригинальные способы размещения на

участке цветочных композиций, наличие цветочных форм (элементов

ландшафтного оформления);

в направлении «Лучшие животноводы» - наличие и разнообразие

сельскохозяйственных животных и птиц, продуктивность содержащегося

домашнего скота (наличие выводков, объем надоев, количество мяса, шерсти,

яиц), общее состояние (внешний вид) сельскохозяйственных животных в

хозяйстве, организация мест содержания и выгула животных и птиц;

в направлении «Рационализаторский потенциал» - наличие

приспособлений повышающих эффективность деятельности на подворье,

совершенствование орудий труда, техники, усовершенствование методов

организации и управления хозяйством;

в направлении «Сохранение народных ремесел» -  изготовление

ремесленных изделий и рукоделие, обучение народным ремеслам (проведение

мастер-классов, обучающих занятий, кружков), участие в выставках, ярмарках

народных промыслов;

в направлении «Активное участие в жизни поселения» - участие в

общественной жизни поселения, района, участие в благотворительной

деятельности, участие в праздниках, выставках, ярмарках.

5.4. Решение принимается районной конкурсной комиссией путем

открытого голосования. Районная конкурсная комиссия правомочна принимать

решение, если в заседании принимает участие не менее 2/3 членов ее состава.

Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины из

числа присутствующих на заседании членов районной конкурсной комиссии.

При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является

решающим.

5.5. Победители Конкурса награждаются памятными подарками и

Дипломами Главы Шекснинского муниципального района.

6. Финансирование Конкурса

6.1. Финансирование районного этапа Конкурса в номинации

«Ветеранское подворье» осуществляется за счет средств районного бюджета,

предусмотренных в рамках подпрограммы «Обеспечение реализации

6

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2014-2020

годы», муниципальной программы «Социальная поддержка граждан на 2013-

2020 годы», утвержденной постановлением администрации Шекснинского

муниципального района от 12.10.2012 года №1878 (с последующими

изменениями).

7

Приложение 1

к Положению

Форма

Заявка

на участие в районном этапе конкурса «Вологодское подворье»

___________________________________________________________________
(наименование сельского (городского) поселения)

 подает заявку на участие в районном этапе конкурса «Вологодское подворье».

Информация об участниках Конкурса:

 1. Адрес подворья ________________________________________________

 2. Номинация ___________________________________________________

 3. Данные семьи (включая детей), гражданина

№

п/п

Фамилия, имя, отчество Дата

рождения

Место работы, учебы

4. Ф.И.О. контактного лица подворья _____________________________________

_____________________________________________________________________

5. Контактный телефон ___________________________________________

Дата________________

_______________________________________   __________________
Подпись главы сельского (городского) поселения,     расшифровка

подающего заявку на участие в районном этапе Конкурса

 М.П.

8

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Главы Шекснинского

муниципального района

от 20.06.2017  года   № 16

                                      приложение 2

Состав районной конкурсной комиссии районного этапа конкурса

«Вологодское подворье» в 2017 году

Хрулев А.А.  - начальник Управления сельского хозяйства и продо-

    вольствия Шекснинского муниципального района,

    председатель комиссии,

Члены комиссии:

Кузнецова А.М.  - председатель районного Совета ветеранов,

Кузьмина М.А.   - член Президиума районного Совета ветеранов,

Гусев В.В.   - специалист Управления сельского хозяйства и

    продовольствия,

Синова Н.И.  - специалист Управления сельского хозяйства и

    продовольствия,

Чистякова Е.А.  - специалист Управления сельского хозяйства и

    продовольствия,

Проманенкова О.Б. - экономист Управления сельского хозяйства и

    продовольствия,

Фокусова М.И.  - консультант Управления культуры, молодежи, спорта

    и туризма